11) Bei v. Weingarten a. a. D. S. 297, 98.

12) Bei Tzschoppe und Stenzel a. a. D. Nr. CXCIV. S. 608, 9. [„Statutum civitatis de electione consulum; de officiis civitatis non tenendis per consules; statutum generale, daz man eyn iden Burger schucze vor Gewalt; de sigillis reservandis civitatis; de sigillo advocacie; de pecunia civitatis reservanda.“]

Ueber eine handschriftliche Sammlung des schweidnizer Stadtrechts (s. g. schweidnizer Stadt- oder Schöffenbuch) vgl. Gaupp, Das Schlesische Landrecht S. 319 — 21.

## CCCXVI.

**Schweinfurt** (Bayern)\*). Freiheitsbriefe der Kaiser Ludwig IV. von 1330.<sup>1)</sup> und Karl IV. von 1361.<sup>2)</sup>, sowie König Ruprecht's vom 20. Februar 1401.<sup>3)</sup>

\*) Vgl. H. Chr. Beck, Chronik der Stadt Schweinfurt, II. Bände in 2. u. 3. Abthl., Das. 1836—41. 4. Eine Sammlung der zahlreichen Privilegien Schweinfurt's (1330—1659.) enthält Künig's Reichs-Archiv Thl. XIV. S. 393—462.

1) Bei Künig a. a. D. Nr. I. S. 393, 94. Darin heißt es: „— singula et universa jura, privilegia, gratias, libertates, emunitates, laudabiles et bonas consuetudines, a divis Romanorum imperatoribus et regibus, praedecessoribus nostris, vobis concessa et concessas, quae vel quas ex nunc possidetis et haecenus libere possedistis, et etiam quibus a retroactis temporibus usi fuistis, praesentis scripti patrocínio perpetuo valituro, autoritate nostra approbamus, ratificamus et in Dei nomine confirmamus: specialiter tamen *Centam* et iudicium, quod vulgariter dicitur *Landgerichte*, eo modo et conditione, quod officíatus vester ibidem, qui tunc pro tempore constitutus fuerit, in singulis causis sententialiter iudicare possit, et sine impedimento eidem iudicio valeat libere praesidere autoritate imperatoria, tamquam iudex legitimus atque verus; statuentes etiam, quod nullus ex vobis personalem residentiam in civitate praedicta *Svinfurthi* faciens ad aliud extraneum iudicium in quacunque causa civili vel criminali . . . . trahi, vocari aut citari

possit nec debeat, nec coram ullo alio, quam coram ipsius civitatis *Svinfurthi* praedictae iudice queat et valeat conveniri; cui tamen querulanti aut querulantibus abundantem et expeditam justitiam secundum ipsius civitatis aliarumque nostrarum et sacri Romani imperii civitatum bonam et communem consuetudinem volumus et mandamus praesentibus exhiberi." Schweinfurt ward auch später Oberhof für mehrere fränkische Städte, und verpflanzte namentlich schon frühe sein Recht auf Coburg. Vgl. *G. P. H(önn)*, *Sachsen-Coburgische Historia* [Leipzig und Coburg 1700. 4.] Buch I. Cap. XXV. S. 153.